
18 NORMAS LEGALES Martes 1 de diciembre de 2020 /  El Peruano

JUSTICIA Y 

DERECHOS HUMANOS

Designan representante del Ministerio ante 
el  Consejo Directivo del Programa Nacional 
de Bienes Incautados - PRONABI

resolución ministerial
n° 0292-2020-jus

Lima, 27 de noviembre de 2020

CONSIDERANDO:

Que, la Segunda Disposición Complementaria 
Modificatoria del Decreto Legislativo N° 1373, Decreto 
Legislativo sobre Extinción de Dominio, modifica el 
artículo 2 del Decreto Supremo N° 011-2017-JUS, 
Decreto Supremo que crea el Programa Nacional de 
Bienes Incautados, en adelante PRONABI, que señala 
que el Programa tiene por objeto recibir, registrar, 
calificar, custodiar, asegurar, conservar, administrar, 
arrendar, asignar en uso temporal o definitiva, gestionar 
la disposición y venta en subasta pública, de los objetos, 
instrumentos, efectos y ganancias incautados como parte 
del proceso de extinción de dominio, así como aquellos 
cuya extinción de dominio haya sido declarada por la 
autoridad jurisdiccional a favor del Estado;

Que, la Segunda Disposición Complementaria 
Transitoria del Reglamento del Decreto Legislativo sobre 
Extinción de Dominio aprobado por Decreto Supremo N° 
007-2019-JUS, establece que no obstante, la aplicación 
inmediata de las normas del Decreto Legislativo Nº 1373 
y de su Reglamento, los procesos de pérdida de dominio 
continúan rigiéndose por el Decreto Legislativo Nº 1104, 
Decreto Legislativo que modifica la legislación sobre 
Pérdida de Dominio, respecto de los siguientes aspectos: 
reglas de competencia, los medios impugnatorios 
interpuestos, los actos procesales con principio de 
ejecución y los plazos que hubieran empezado;

Que, mediante Resolución Ministerial N° 0148-2017-
JUS, se aprueba el Manual de Operaciones del PRONABI, 
el cual contempla que dicha entidad tiene una estructura 
funcional compuesta por la Alta Dirección, la Unidad 
Funcional de Apoyo y las Unidades Funcionales de Línea;

Que, el artículo 11 del citado Manual de Operaciones, 
establece que el Consejo Directivo es un órgano colegiado 
que se encuentra conformado por seis (06) miembros 
de acuerdo a lo establecido en el Decreto Supremo N° 
011-2017-JUS, los cuales son acreditados mediante 
Resolución del Titular de la entidad que representan, 
disponiendo que lo presidirá el representante del 
Ministerio de Justicia y Derechos Humanos;

Que, resulta necesario designar al representante 
del Ministerio de Justicia y Derechos Humanos ante el 
Consejo Directivo del PRONABI, quien lo preside;

De conformidad con lo dispuesto por la Ley N° 29158, 
Ley Orgánica del Poder Ejecutivo; la Ley N° 29809, Ley 
de Organización y Funciones del Ministerio de Justicia y 
Derechos Humanos; el Decreto Supremo N° 013-2017-
JUS, que aprueba el Reglamento de Organización y 
Funciones del Ministerio de Justicia y Derechos Humanos; 
el Decreto Supremo N° 011-2017-JUS, que crea el 
Programa Nacional de Bienes Incautados – PRONABI; y, 
la Resolución Ministerial N° 0148-2017-JUS, que aprueba 
el Manual de Operaciones del Programa Nacional de 
Bienes Incautados-PRONABI;

SE RESUELVE:

artículo 1.- Designar al abogado Gilmar Vladimir 
Andía Zúñiga, Asesor II, del Despacho Ministerial, como 
representante del Ministerio de Justicia y Derechos 
Humanos ante el Consejo Directivo del Programa Nacional 
de Bienes Incautados – PRONABI, quien lo preside.

artículo 2.- Remitir copia de la presente Resolución al 
Coordinador Ejecutivo del Programa Nacional de Bienes 

Incautados–PRONABI, así como a los interesados, para 
su conocimiento y fines.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

EDUARDO VEGA LUNA
Ministro de Justicia y Derechos Humanos

1907714-1

Designan Directora de la Dirección de 
Desarrollo Jurídico y Calidad Regulatoria

resolución ministerial
n° 0293-2020-jus

Lima, 30 de noviembre de 2020

CONSIDERANDO:

Que, se encuentra vacante el cargo de confianza de 
Director de Programa Sectorial II, Nivel F-3, Director/a de 
la Dirección de Desarrollo Jurídico y Calidad Regulatoria 
de la Dirección General de Desarrollo Normativo y 
Calidad Regulatoria, del Ministerio de Justicia y Derechos 
Humanos;

Que, resulta necesario designar a la persona que 
desempeñará dicho cargo;

Con el visado de la Oficina General de Recursos 
Humanos y de la Oficina General de Asesoría Jurídica;

De conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 
29158, Ley Orgánica del Poder Ejecutivo; la Ley N° 
27594, Ley que regula la participación del Poder 
Ejecutivo en el nombramiento y designación de 
funcionarios públicos; la Ley N° 29809, Ley de 
Organización y Funciones del Ministerio de Justicia y 
Derechos Humanos; y, el Reglamento de Organización 
y Funciones del Ministerio de Justicia y Derechos 
Humanos, aprobado por Decreto Supremo N° 013-
2017-JUS;

SE RESUELVE:

artículo Único.- Designar a la señora Jenny Del Pilar 
Carranza Chunga en el cargo de confianza de Directora 
de Programa Sectorial II, Nivel F-3, Directora de la 
Dirección de Desarrollo Jurídico y Calidad Regulatoria 
de la Dirección General de Desarrollo Normativo y 
Calidad Regulatoria, del Ministerio de Justicia y Derechos 
Humanos.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

EDUARDO VEGA LUNA
Ministro de Justicia y Derechos Humanos

1907838-1

Disponen la publicación del Primer 
Listado del Personal de la Salud fallecido a 
consecuencia del COVID-19 en ejercicio de 
sus funciones, y aprueban el Primer Listado 
de Personas Beneficiarias de la entrega 
económica dispuesta por el D.U. N° 063-
2020

resolución ministerial
n° 0294-2020-jus

Lima, 30 de noviembre de 2020

VISTOS, el Oficio N° 1372-2020-DG-DIGEP/MINSA 
de la Dirección General de Personal de la Salud del 
Ministerio de Salud, el Informe N° 018 -2020-JUS-CR-ST 
de la Secretaria Técnica del Consejo de Reparaciones y 
el Informe N° 920-2020-JUS/OGAJ de la Oficina General 
de Asesoría Jurídica; y,



19NORMAS LEGALESMartes 1 de diciembre de 2020
 El Peruano /

CONSIDERANDO:

Que, mediante Decreto de Urgencia N° 063-2020, 
Decreto de Urgencia que dispone el apoyo solidario de 
los funcionarios y servidores públicos del Poder Ejecutivo 
para la entrega económica a favor de los deudos del 
personal de la salud, fallecidos a consecuencia del 
COVID-19, se dispuso la reducción de manera temporal, 
por un periodo de tres (03) meses, de la remuneración 
del Presidente de la República y los ingresos mensuales, 
provenientes de su cargo, de los funcionarios y servidores 
públicos del Estado del Poder Ejecutivo, destinando los 
ahorros derivados de dicha reducción a contribuir con 
el financiamiento de medidas que permitan mitigar el 
impacto de la propagación del Coronavirus (COVID-19);

Que, de acuerdo al numeral 6.1 del artículo 6 de la 
citada norma, se autoriza al Ministerio de Justicia y 
Derechos Humanos a efectuar entregas económicas 
a favor de los deudos del personal de la salud, que 
incluye profesionales de la salud, personal de la salud, 
técnico y auxiliar asistencial de la salud, fallecido como 
consecuencia del COVID-19, las cuales se otorgan a 
través de subvenciones que se aprueban mediante 
Resolución del Titular del pliego del Ministerio;

Que, mediante Decreto Supremo N° 220-2020-EF, se 
aprueban las Normas Complementarias para la aplicación 
del Decreto de Urgencia N° 063-2020, las cuales tienen 
por objeto regular la aplicación de la reducción de los 
ingresos mensuales provenientes de su cargo de los 
funcionarios y servidores públicos señalados en el artículo 
2 de la citada norma, así como el descuento voluntario 
de funcionarios y servidores públicos del Poder Ejecutivo 
y, para otros poderes del Estado y los Organismos 
Constitucionalmente Autónomos;

Que, mediante Decreto Supremo N° 369-2020-EF, se 
modifican las Normas Complementarias para la aplicación 
del Decreto de Urgencia N° 063-2020, Decreto de Urgencia 
que dispone el apoyo solidario de los funcionarios y 
servidores públicos del Poder Ejecutivo para la entrega 
económica a favor de los deudos del personal de la salud, 
fallecidos a consecuencia del COVID-19, aprobadas por 
Decreto Supremo N° 220-2020-EF;

Que, el numeral 1 del artículo 6 de las Normas 
Complementarias para la aplicación del Decreto de 
Urgencia N° 063-2020, aprobadas por Decreto Supremo 
N° 220-2020-EF, modificado mediante Decreto Supremo 
N° 369-2020-EF, establece que para la entrega económica 
se debe considerar a todo el personal de la salud que 
haya brindado servicios, de manera directa al Estado, y 
que haya fallecido como consecuencia del ejercicio de 
sus funciones y/o actividades desarrolladas en el marco 
de la contención y atención del COVID-19, entre el 12 de 
marzo y el 31 de diciembre de 2020;

Que, conforme a los numerales 2 y 3 del artículo 
6 de la citada norma, se considera como personas 
beneficiarias de la entrega económica a los herederos 
forzosos y legales del personal de la salud, cuya condición 
se acreditará con la verificación de la inscripción ante los 
registros públicos de la sucesión intestada o testamento; 
asimismo, el numeral 7.1 del artículo 7 establece que el 
monto de la entrega económica asciende a la suma de 
S/ 40 000,00 (CUARENTA MIL Y 00/100 SOLES), por 
cada personal de la salud fallecido a consecuencia del 
COVID-19, a favor de sus deudos;

Que, de acuerdo a los numerales 8.1 y 8.2 del artículo 
8 del Decreto Supremo N° 220-2020-EF, modificado 
mediante Decreto Supremo N° 369-2020-EF, el Ministerio 
de Salud es el responsable, a través de la Dirección 
General de Personal de la Salud, de elaborar los 
listados del personal de salud fallecido a consecuencia 
del COVID-19; y de remitir la información al Ministerio 
de Justicia y Derechos Humanos, el cual se encarga 
de elaborar los listados de personas beneficiarias de la 
entrega económica, a través de la Secretaría Técnica 
del Consejo de Reparaciones, de conformidad con lo 
establecido en el numeral 8.3. del artículo 8 del citado 
Decreto Supremo;

Que, mediante Oficio N° 1372-2020-DG-DIGEP/
MINSA, la Dirección General de Personal de la Salud del 
Ministerio de Salud remite el reporte oficial del personal 
asistencial del MINSA y Entidades del Sector Salud, 

fallecidos en servicio por el COVID-19, en el marco del 
Decreto de Urgencia N° 063-2020 y Decreto Supremo N° 
220-2020-EF;

Que, la Secretaría Técnica del Consejo de 
Reparaciones del Viceministerio de Derechos Humanos y 
Acceso a la Justicia, mediante Informe N° 18-2020-JUS-
CR-ST, sustenta y propone la publicación del Primer 
Listado del Personal de la Salud fallecido a consecuencia 
del COVID-19 en ejercicio de sus funciones, en base a 
la información remitida por el Ministerio de Salud, así 
como la aprobación del Primer Listado de Personas 
Beneficiarias de la entrega económica dispuesta por el 
Decreto de Urgencia N° 063-2020;

Que, atendiendo a lo expuesto, resulta necesaria la 
publicación del Primer Listado del Personal de la Salud 
fallecido a consecuencia del COVID-19 en ejercicio de 
sus funciones, así como la aprobación del Primer Listado 
de Personas Beneficiarias de la entrega económica 
dispuesta por el Decreto de Urgencia N° 063-2020;

Con el visado del Despacho Viceministerial de 
Derechos Humanos y Acceso a la Justicia, la Secretaría 
Técnica del Consejo de Reparaciones, y la Oficina 
General de Asesoría Jurídica; y,

De conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 29158, 
Ley Orgánica del Poder Ejecutivo; en la Ley N° 29809, Ley 
de Organización y Funciones del Ministerio de Justicia y 
Derechos Humanos; en el Decreto de Urgencia N° 063-2020, 
Decreto de Urgencia que dispone el apoyo solidario de los 
funcionarios y servidores públicos del Poder Ejecutivo para la 
entrega económica a favor de los deudos del personal de la 
salud, fallecidos a consecuencia del COVID-19; en el Decreto 
Supremo N° 013-2017-JUS, Reglamento de Organización y 
Funciones del Ministerio de Justicia y Derechos Humanos; 
y en el Decreto Supremo N° 220-2020-EF modificado por 
Decreto Supremo N° 369-2020-EF;

SE RESUELVE:

artículo 1.- Publicación del Primer listado del 
Personal de la salud fallecido a consecuencia del 
coViD-19 en ejercicio de sus funciones

Publicar el Primer Listado del Personal de la Salud 
fallecido a consecuencia del COVID-19 en ejercicio de 
sus funciones, el mismo que contiene 385 nombres y 
que como anexo 1 forma parte integrante de la presente 
Resolución Ministerial.

artículo 2.- aprobación del Primer listado de 
Personas Beneficiarias de la entrega económica 
dispuesta por el Decreto de Urgencia N° 063-2020

Aprobar el Primer Listado de Personas Beneficiarias 
de la entrega económica dispuesta por el Decreto de 
Urgencia N° 063-2020, elaborado por la Secretaría 
Técnica del Consejo de Reparaciones, el mismo que 
contiene 670 nombres de deudos que corresponden a 
239 fallecidos y que como anexo 2 forma parte integrante 
de la presente Resolución Ministerial.

artículo 3.- custodia del contenido del Primer 
Listado de Personas Beneficiarias de la entrega 
económica dispuesta por el Decreto de Urgencia N° 
063-2020

El Primer Listado de Personas Beneficiarias de la 
entrega económica dispuesta por el Decreto de Urgencia 
N° 063-2020, y el CD con la información detallada y 
de sustento del mismo queda bajo la custodia de la 
Secretaría Técnica del Consejo de Reparaciones, a fin de 
garantizar la confidencialidad, integridad y disponibilidad 
de dicha información.

Artículo 4.- Sobre los abonos de la entrega 
económica

La fecha de los abonos de la entrega económica 
en el Banco de la Nación será comunicada a través del 
Portal Institucional del Ministerio de Justicia y Derechos 
Humanos (www.gob.pe/minjus).

artículo 5.- Publicación en el Portal institucional 
del minjusDH

Disponer la publicación de la presente Resolución 
Ministerial en el Diario Oficial “El Peruano”, y de sus 



20 NORMAS LEGALES Martes 1 de diciembre de 2020 /  El Peruano

anexos en el Portal Institucional del Ministerio de Justicia 
y Derechos Humanos (www.gob.pe/minjus), el mismo día 
de su publicación en el Diario Oficial El Peruano.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

EDUARDO VEGA LUNA
Ministro de Justicia y Derechos Humanos

1907838-2

SALUD

Aceptan renuncia de Jefe del Seguro 
Integral de Salud

resolución suPrema
n° 011-2020-sa

Lima, 30 de noviembre del 2020

CONSIDERANDO:

Que, mediante Resolución Suprema N° 007-2020-
SA, de fecha 31 de mayo de 2020, se designa al médico 
cirujano Moisés Ernesto Rosas Febres en el cargo de Jefe 
del Seguro Integral de Salud;

Que, el citado funcionario ha formulado renuncia al 
cargo antes señalado, la cual resulta pertinente aceptar;

De conformidad con lo establecido en la Ley N° 27594, 
Ley que regula la participación del Poder Ejecutivo en el 
nombramiento y designación de funcionarios públicos; 
la Ley N° 29158, Ley Orgánica del Poder Ejecutivo y 
el Decreto Legislativo N° 1161, Ley de Organización y 
Funciones del Ministerio de Salud;

SE RESUELVE:
artículo 1.- Aceptar la renuncia formulada por el 

médico cirujano Moisés Ernesto Rosas Febres al cargo de 
Jefe del Seguro Integral de Salud, dándosele las gracias 
por los servicios prestados.

artículo 2.- La presente Resolución Suprema es 
refrendada por la Ministra de Salud.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

FRANCISCO RAFAEL SAGASTI HOCHHAUSLER 
Presidente de la República

PILAR E. MAZZETTI SOLER
Ministra de Salud

1907898-6

Designan Jefa del Seguro Integral de Salud

resolución suPrema
n° 012-2020-sa

Lima, 30 de noviembre del 2020

CONSIDERANDO:

Que, se encuentra vacante el cargo de Jefe del Seguro 
Integral de Salud;

Que, en consecuencia, resulta necesario designar al 
profesional que desempeñará dicho cargo;

De conformidad con lo establecido en la Ley N° 27594, 
Ley que regula la participación del Poder Ejecutivo en el 
nombramiento y designación de funcionarios públicos; 
la Ley N° 29158, Ley Orgánica del Poder Ejecutivo y 
el Decreto Legislativo N° 1161, Ley de Organización y 
Funciones del Ministerio de Salud;

SE RESUELVE:

artículo 1.- Designar a la médico cirujano Cecilia 
Melba Má Cárdenas en el cargo de Jefa del Seguro 
Integral de Salud.

artículo 2.- La presente Resolución Suprema es 
refrendada por la Ministra de Salud.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

FRANCISCO RAFAEL SAGASTI HOCHHAUSLER 
Presidente de la República

PILAR E. MAZZETTI SOLER
Ministra de Salud

1907898-7

TRABAJO Y PROMOCION

DEL EMPLEO

Autorizan transferencia financiera a favor 
del Seguro Social de Salud – EsSalud, para 
financiar la continuidad del otorgamiento 
de la “Prestación Económica de Protección 
Social de Emergencia ante la Pandemia del 
Coronavirus COVID-19”

resolución ministerial 
n° 278-2020-tr

Lima, 30 de noviembre de 2020

VISTOS: El Oficio N° 548-SG-ESSALUD-2020, de la 
Secretaría General del Seguro Social de Salud – EsSalud; 
el Memorando N° 725-2020-MTPE/4/11, de la Oficina 
General de Administración; el Memorando N° 1111-2020-
MTPE/4/9, de la Oficina General de Planeamiento y 
Presupuesto; y el Informe N° 2199-2020-MTPE/4/8, de la 
Oficina General de Asesoría Jurídica; y,

CONSIDERANDO:

Que, en el marco del Decreto de Urgencia N° 014-
2019, Decreto de Urgencia que aprueba el Presupuesto 
del Sector Público para el Año Fiscal 2020, se aprueba, 
mediante Resolución Ministerial N° 301-2019-TR, 
el Presupuesto Institucional de Apertura del Pliego 
012: Ministerio de Trabajo y Promoción del Empleo 
correspondiente al Año Fiscal 2020 por un monto de 
S/ 306 996 966,00 (TRESCIENTOS SEIS MILLONES 
NOVECIENTOS NOVENTA Y SEIS MIL NOVECIENTOS 
SESENTA Y SEIS Y 00/100 SOLES) por toda fuente de 
financiamiento;

Que, mediante el Decreto de Urgencia N° 038-
2020, Decreto de Urgencia que establece medidas 
complementarias para mitigar los efectos económicos 
causados a los trabajadores y empleadores ante el 
COVID-19 y otras medidas; se establecen medidas 
extraordinarias, de carácter económico y financiero, 
que permitan mitigar los efectos económicos causados 
a los trabajadores y empleadores del sector privado a 
consecuencia de las medidas restrictivas y de aislamiento 
social adoptadas en el marco de la Emergencia Sanitaria 
declarada mediante Decreto Supremo N° 008-2020-SA 
y sus prórrogas, y del Estado de Emergencia Nacional 
declarado mediante Decreto Supremo N° 044-2020-PCM, 
y sus prórrogas, ante la propagación del COVID-19, así 
como preservar los empleos de dichos trabajadores;

Que, el numeral 8.1 del artículo 8 del Decreto de 
Urgencia N° 038-2020, autoriza al Ministerio de Economía 
y Finanzas para realizar modificaciones presupuestarias 
en el nivel institucional, con cargo a los recursos a los 
que hace referencia el artículo 53 del Decreto Legislativo 
Nº 1440, Decreto Legislativo del Sistema Nacional de 
Presupuesto Público, a favor del Ministerio de Trabajo y 
Promoción del Empleo, hasta por la suma de S/ 652 510 
920,00 (SEISCIENTOS CINCUENTA Y DOS MILLONES 
QUINIENTOS DIEZ MIL NOVECIENTOS VEINTE Y 
00/100 SOLES) para luego ser transferidos a favor del 
Seguro Social de Salud (EsSalud), mediante transferencias 


		2020-12-01T04:31:01-0500




